
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.05.2018 №05/80   

 

 

О результатах мониторинга 

внутрипрофсоюзной дисциплины 

 

 

 

 

Одним из условий организационного и кадрового укрепления 

профсоюзов, соблюдения порядка и дисциплины является исполнение 

организационными структурами ФПБ, членскими организациями ФПБ и 

их организационными структурами требований Уставов Федерации 

профсоюзов Беларуси и членских организаций, Концепции развития 

профсоюзного движения, решений Съезда, Совета ФПБ, его Президиума, 

решений вышестоящих профсоюзных органов.  
С целью оказания организационно-методической помощи 

организациям профсоюза в решении уставных задач и повышения уровня 

внутрипрофсоюзной дисциплины утверждены перечни вопросов для 

проведения мониторинга внутрипрофсоюзной дисциплины профсоюзных 

организаций. Сотрудники аппаратов городских (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов посещают профсоюзные организации с 

последующим отражением конкретных рекомендаций в справках по 

профильным направлениям.  

Разработаны методические рекомендации, с учетом типичных ошибок, 

выявленных в ходе мониторинга, которые предоставляются (рассылаются) в 

профсоюзные организации для дальнейшего анализа и использования в 

работе. 

В целях укрепления внутрипрофсоюзной дисциплины Президиум 

Совета Минского городского объединения профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заведующего отделом организационной и 

общественной работы Минского городского объединения профсоюзов 

(Челноковой М.А.) о результатах мониторинга внутрипрофсоюзной 

дисциплины принять к сведению. 

  2. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

профсоюзным комитетам:  



2 

 

2.1. продолжить работу по осуществлению мониторинга 

внутрипрофсоюзной дисциплины в первичных профсоюзных 

организациях своих отраслей; 

2.2. принять меры по устранению выявленных нарушений и 

недостатков; 

2.3. оказывать практическую и организационно – методическую 

помощь профсоюзным организациям по вопросам возникающим в ходе 

осуществления мониторинга; 

2.4.  продолжить работу по обучению профсоюзного актива, в том 

числе с использованием базы Учреждения образования ФПБ 

«Международный университет «МИТСО»; 

2.5.  обеспечивать организацию строгого учета доходов и расходов 

профсоюзных организаций, согласно финансовой политике, стандарта 

профсоюзного бюджета, целевое использование средств, в соответствии с  

утвержденными сметами;  

2.6. осуществлять контроль ревизионными комиссиями профсоюзных 

организаций за соблюдением руководящими органами профсоюзных 

организаций финансовой политики, выполнением решений вышестоящих 

профсоюзных органов; 

 3. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов, 

профсоюзным комитетам: 

 3.1. осуществлять свою деятельность в рамках полномочий, 

определенных уставами ФПБ и членских организаций, положениями о 

районных г. Минска объединениях профсоюзов;  

      3.2. обеспечить сознательное, добросовестное выполнение каждым 

работником трудовых обязанностей в соответствии с должностной 

инструкцией; 

 3.3. ввести в практику рассматривать, в порядке контроля, на 

заседаниях руководящих органов выполнение принятых собственных 

постановлений, решений вышестоящих профсоюзных органов (Съезда 

ФПБ, Совета ФПБ, его Президиума и т.д.), принимать конкретные меры 

по их своевременному и в полном объеме выполнению; 

      3.4. соблюдать сроки предоставления информации, отчетности в 

вышестоящие профсоюзные организации; 

3.5. при планировании собственной работы предусматривать 

соответствующие мероприятия, содержащиеся в планах работы 

вышестоящих профсоюзных органов;  

3.6. своевременно информировать вышестоящие профсоюзные 

организации о проблемах, возникающих в коллективах, в том числе в 

части оплаты труда и занятости; 

 

 



3 

 

3.7. принять меры направленные на повышение уровня охвата 

профсоюзным членством, в том числе во вновь созданных первичных 

профсоюзных организациях; 

4. Работникам аппарата Минского городского объединения 

профсоюзов оказывать необходимую помощь отраслевым профсоюзам, 

районным г. Минска объединениям профсоюзов по возникающим 

вопросам в рамках своей компетенции. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения профсоюзов 

Щековича А.В., председателей городских (областных) организаций 

отраслевых профсоюзов, районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов. 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                    Н.А. Белановский 

 


